
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  41   REG. - SEDUTA del 14.03.2022 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue giorno quattordici del mese di marzo ore 12.15, nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva, relativa a interventi di messa in sicurezza di cui all’art.1, commi da 51 a 58, 

della legge 27 dicembre 2019, n.160 e successive modifiche ed integrazioni. 

Annualità 2022.   



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  

 il Consiglio dell’Unione Europea, per far fronte agli effetti negativi generati della 

pandemia Covid19, ha costituito un nuovo sistema di finanziamento denominato 

“Recovery Fund”, gestito dalla Commissione Europea con la dicitura di “Next 

Generation UE”, assegnando all’Italia importanti risorse finanziarie; 

 le risorse assegnate all’Italia sono inserite nel “PNRR”, acronimo di Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, il documento strategico che il Governo italiano ha predisposto per 

accedere ai fondi del programma “Next generation EU (NGEU)”; 

 il PNRR è suddiviso in 6 Missioni principali, e descrive le priorità di investimento per 

l’arco temporale 2021-2026, ponendosi quale obiettivo quello di rilanciare la struttura 

economica e sociale del Paese puntando in particolare sulle leve della digitalizzazione, 

della transizione ecologica e dell’inclusione sociale; 

 il Piano, approvato definitivamente il 13 luglio 2021, prevede nello specifico una serie di 

investimenti e riforme in risposta alla crisi pandemica e si inserisce in un quadro più 

ampio di fonti di finanziamento, che includono non solo il Next Generation EU, ma 

anche finanziamenti della politica di coesione europea per il periodo 2021-2027, risorse 

ordinarie statali e risorse aggiuntive dedicate agli interventi complementari al PNRR; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, quindi, un ampio spettro di 

investimenti e riforme a favore dei Comuni italiani, che vanno dal digitale al turismo, dal 

miglioramento dell’organizzazione interna agli interventi sociali, che mirano a colmare i 

divari relativi alla capacità impiantistica e agli standard qualitativi esistenti tra le diverse 

regioni e aree del territorio nazionale, con l'obiettivo di recuperare i ritardi e raggiungere i 

nuovi obiettivi previsti dalla normativa europea e nazionale; 

VISTO l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed 

integrazioni, che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli 

enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 

milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro 

per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l’anno 2023 e di 200 milioni per ciascuno degli anni 

dal 2024 al 2031.; 

VISTO il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente 

locale può inviare fino ad un mas\simo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 



compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione»; 

VISTO il comma 53-bis del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto 

dall’articolo 1, comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale fissa, per il biennio 

2022- 2023, il seguente ordine prioritario di assegnazione dei contributi: 

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato 

all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

d)  messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

VISTO il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma 

415 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021, che prevede che: «Per i contributi relativi all'anno 

2022 il termine di cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 53 al 

15 aprile 2022»; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/02/2022 con il quale è stato approvato il 

Modello di istanza definito secondo apposita Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), 

integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, con la quale gli enti locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 

strade, ponti e viadotti di cui al comma 1 dell’articolo 1. 

ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione è di aderire al suddetto avviso per 

l’annualità 2022, presentando richiesta di finanziamento per gli interventi di cui appresso: 

a. INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DELLA CITTA DEL TURISMO 

CON SUO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ESTESO ALLE STRUTTURE 

FUNZIONALI – CUP: H61G22000010001 – importo richiesto € 250.000,00 

b. INTERVENTI SUL "CENTRO SERVIZI SOCIALI" E SUL CENTRO 

ABITATO DEL CAPOLUOGO FUNZIONALE ALLA CREAZIONE DEL 

"BORGO ARAMONESE" – CUP: H61G22000020001– importo richiesto € 

120.000,00 

c. AMMODERNAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA IL BORGO 

CAPOLUOGO E LA FRAZIONE DAFFINA – CUP: H61G22000040001 – 

importo richiesto € 680.000,00; 



VISTO che, in esecuzione a quanto richiestogli, l’Ufficio Tecnico nella persona dell’ing. 

Giuseppe Francesco Landro che fra l’altro con il presente atto gli vengono attribuite le funzioni 

di Responsabile del Procedimento, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del Codice dei Contratti 

Pubblici - ha redatto i tre progetti di studio fattibilità tecnico-economico, conforme al dettato del 

comma 5 dell'art. 23 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., nel quale sono definite le linee 

programmatiche e tecniche di esecuzione degli interventi ed i siti d’interesse, con una 

quantificazione della spesa occorrente: 

 Considerato che i tre progetti di Studio Fattibilità Tecnico-Economico qui presentati sono 

finalizzati alla candidatura del finanziamento relativo al contributo per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 e di cui al Decreto dell’1.02.2022, per l’annualità 2022; 

 Dato atto del parere favorevole espresso dal dirigente proponente ai sensi dell’art. 49, co. 

1, del D.lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e della correttezza delle 

disposizioni contenute nel presente provvedimento ai sensi l’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 Ritenuto di poter prescindere dal parere di regolarità contabile in quanto l’atto è 

finalizzato alla sola candidatura al finanziamento; 

 Dato atto che le opere di cui ai progetti di Studio Fattibilità Tecnico-Economico, qui 

presenti, verranno inseriti ad avvenuto finanziamento nel programma delle OO.PP. per il 

triennio 2022/2025 in fase di redazione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 e nello specifico gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC 

e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;  

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

DELIBERA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di individuare, ai fini della presentazione della richiesta per l’assegnazione dei contributi 

per la progettazione definitiva - esecutiva di cui al finanziamento in oggetto, i seguenti 

interventi: 

d. INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DELLA CITTA DEL TURISMO 

CON SUO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ESTESO ALLE STRUTTURE 

FUNZIONALI – CUP: H61G22000010001 – importo richiesto € 250.000,00 

e. INTERVENTI SUL "CENTRO SERVIZI SOCIALI" E SUL CENTRO 

ABITATO DEL CAPOLUOGO FUNZIONALE ALLA CREAZIONE DEL 



"BORGO ARAMONESE" – CUP: H61G22000020001– importo richiesto € 

120.000,00 

f. AMMODERNAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA IL BORGO 

CAPOLUOGO E LA FRAZIONE DAFFINA – CUP: H61G22000040001 – 

importo richiesto € 680.000,00; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla candidatura del 

finanziamento relativo al contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva 

di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 

l’annualità 2022; 

4. di rendere noto che ai sensi ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti 

Pubblici D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., il RUP è individuato nella persona dell’ing. Giuseppe 

Francesco Landro, già Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune; 

5. di dare atto che le opere di cui ai progetti di Studio Fattibilità Tecnico-Economico, 

verranno inseriti se finanziate nel programma delle OO.PP. per il triennio 2022/2025 in 

fase di redazione, individuando quale strumento programmatorio alternativo il presente 

atto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line di 

questo ente per quindici giorni consecutivi;  

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  14.03.2022                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  14.03.2022                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                     Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: Contributo agli enti locali per la copertura della spesa 

di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa a 

interventi di messa in sicurezza di cui all’art.1, 

commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e successive modifiche ed integrazioni. 

Annualità 2022.   



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 15.03.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  15.03.2022 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  15.03.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   15.03.2022 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 15.03.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    15.03.2022 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 15.03.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  15.03.2022 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    15.03.2022 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


